
Nº 106, quinta-feira, 5 de junho de 201430 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014060500030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 584, DE 30 DE MAIO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ALE-
XANDRE SPERANDEO FENERICH, Matrícula SIAPE nº 1917346,
lotado no Instituto de Artes e Design, para participar da International
Conference of the Electroacoustic Music Studies Network 2014, com
apresentação de trabalho, em Berlim/Alemanha, no período de
09/06/14 a 15/06/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (diárias), conforme consta do Processo nº 23071.006915/2014-
91.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 585, DE 30 DE MAIO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente GIL-
MAR JOSÉ DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1143526, lotado na
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, para participar da
CCI Conference on Corporate Communication 2014, com apresen-
tação de trabalho, em Kowllon/Hong Kong, no período de 31/05/14 a
08/06/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.005959/2014-15.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 586, DE 30 DE MAIO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ALE-
XANDRE ABRAHÃO CURY, Matrícula SIAPE nº 1876247, lotado
na Faculdade de Engenharia, para: 01 - realizar visita técnica ao
Instituto Superior de Engenharia do Porto, de 26/06/14 a 29/06/14,
em Porto/Portugal; 02- participar da EURODYN 2014 - IX Inter-
national Conference on Structural Dynamics, de 30/06/14 a 02/07/14,
em Porto/Portugal. O afastamento ocorrerá de 25/06/14 a 04/07/14,
incluído o deslocamento, com ônus para o CNPq (transporte) e para
a FAPEMIG (inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.006323/2014-89.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 587, DE 30 DE MAIO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FLÁ-
VIO DE SOUZA BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 3203612, lotado
na Faculdade de Engenharia, para participar da EURODYN 2014 - IX
International Conference on Structural Dynamics, em Porto/Portugal,
de 28/06/14 a 04/07/14, incluído o deslocamento, com ônus para a
FAPEMIG (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.006597/2014-71.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAL

PORTARIA Nº 3.429, DE 4 DE JUNHO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS, no uso de atribuição conferida pela Portaria de
Delegação de Competência nº 016, de 25/03/2014, da Pró-Reitora de
Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, re-
solve:

Conceder pensão vitalícia a NILSE LUCAS FERREIRA,
viúva do ex-servidor HOMEM ISRAEL FERREIRA, inscrição
UFMG nº 018325, matrícula SIAPE nº 0316327, Professor Titular,
com fundamento na Constituição Federal de 1988, art. 40, §§ 2º, 7º e
18, com redação dada pelo art. 1º da Emenda Constitucional nº
41/2003, c/c o art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004 e artigos 216,
§ 1º e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, a partir de
30/04/2014, data do óbito do instituidor.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 3195 de 29/05/2014, publicada no DOU de
30/05/2014, Seção II, página 48, de nomeação de MARIA NAZA-
RETH OLIVEIRA, no cargo de Técnico em Enfermagem:

Onde se lê: "..., em vaga decorrente da aposentadoria de
Marta Helena de Paula Cruz.". Leia-se: "..., em vaga decorrente da
aposentadoria de Maria dos Anjos Alves Gomes."

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.323 - Designar a Professora do Magistério Superior SANDRA
ANDRÉA SANTOS DA SILVA, para exercer a partir da publicação
desta portaria no Diário Oficial da União, a função de Diretora da
Faculdade de Engenharia Sanitária Ambiental, FCC-Nível Único, do
Campus Universitário de Tucuruí, dispensando em consequência, da
referida função, o Professor FRACISCO DAS CHAGAS DE OLI-
VEIRA CACELA FILHO.

Nº 2.336 - Exonerar a pedido, a partir de 14 de abril de 2014, o
servidor RAIMUNDO NONATO SEABRA GONÇALVES, ocupante
do cargo de Técnico em Mecânica, nos termos do artigo 34 da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 668, DE 4 DE JUNHO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com a Lei nº.
12.772, de 28 de dezembro de 2012, EDUARDO HENRIQUE DE
MOURA RAMOS, para o cargo de Professor de 3º Grau, Categoria
Auxiliar, Classe A, Nível I, Regime de Trabalho T-40, no Depar-
tamento de Obstetrícia e Ginecologia do Centro de Ciências Médicas,
candidato (a) aprovado (a) em Concurso Público para o Quadro de
Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 42,
de 14.07.2011, publicado no DOU em 15.07.2011, com resultado
homologado pelo Edital n° 23, de 08.04.2014, publicado no DOU em
09.04.2014, código de vaga nº. 0925052, autorizado pelo Decreto nº.
7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU em 19.05.2011. (Processo
n° 23074.018783/2014-23)

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a
partir da data da publicação no Diário Oficial da União.

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO
DINIZ.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.100, DE 30 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 22 de maio de 2014, o
servidor GERALDO CAMILO ALBERTON - 124478, do cargo de
Coordenador do Curso de Medicina Veterinária, FCC - Função Co-
missionada de Coordenação de Curso, do Setor Palotina.

ZAKI AKEL SOBRINHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Nº 6.890 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de con-
tribuição, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
05 de julho de 2005, à servidora CASSIA ROSELIANE MINATTI -
124761, lotada na Junta Médica da Coordenadoria de Apoio à Ci-

dadania da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, ocupante do cargo de
Auxiliar de Enfermagem, nível de classificação C, nível de capa-
citação IV, padrão de vencimento 12, no regime de 40 (quarenta)
horas semanais, com o vencimento do mencionado cargo, mais a
gratificação adicional por tempo de serviço prevista no Art.67 da Lei
nº 8.112/90, no índice de 5% (cinco) por cento, calculada sobre o
vencimento básico, mais o incentivo à qualificação, Decreto nº
5.824/06, e o vencimento básico complementar, Art. 15 da Lei nº
11 . 0 9 1 / 0 5 .

Nº 6.891 - Conceder aposentadoria por idade, nos termos do Art. 40
§1º, inciso III, alínea "b" da Constituição Federal, alterado pela
Emenda Constitucional nº 41, de 31.12.2003, combinado com o Art.
1º § 1º da Lei nº 10.887/04, à servidora CLEUSA VALERIO GA-
BARDO - 120510, nascida em 25 de março de 1948, lotada no
Departamento de Teoria e Fundamentos da Educação do Setor de
Educação, ocupante do cargo de Professor classe Associado, nível I,
no regime de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Ex-
clusiva, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, cal-
culados sobre a média das remunerações utilizadas como base para as
contribuições aos regimes de previdência.

Nº 6.892 - Conceder pensão vitalícia, a partir de 22 de abril de 2014,
data do falecimento de IZRAIL CAT - 11959, nos termos do Art. 217,
Incisos I, alínea "a" da Lei nº 8.112/90, à cônjuge SHIRLEY BAS-
TOS CAT, calculado com base nos proventos percebido pelo ex-
servidor, na categoria funcional de Professor de 3ºn Grau, classe
Titular, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com nos
termos do §§ 7º e 18 do Art. 40 da E. C. nº 41/03, c/c Art. 2º da Lei
nº 10.887/04.

ADRIANO DO ROSARIO RIBEIRO

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Nº 6.907 - Conceder pensão vitalícia, a partir de 17 de maio de 2014,
data do falecimento de IRENE GADOTTI FRANCO - 90956, nos
termos do Art. 217, Incisos I, alínea "a" da Lei nº 8.112/90, ao
cônjuge BENEDITO AYRES DE CARVALHO FRANCO, CPF nº
007.067.109-59, calculado com base nos proventos percebido pela ex-
servidora, na categoria funcional de Administrador, nível de clas-
sificação E, nível de capacitação I, padrão de vencimento 16, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na forma pre-
ceituada no Art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal de 1988,
c/c EC nº 70/02 e Art. 2º da Lei nº 10.887/04.

Nº 6.908 - Declarar vago, a partir de 04 de junho de 2014, o cargo de
Auxiliar de Biblioteca, ocupado por MAGNO ANTONIO GOMES -

203927, lotada na Biblioteca do Setor de Ensino Profissional e
Tecnológico, em virtude de posse em outro cargo público inacu-
mulável, de acordo com o disposto no Artigo 33 da Lei nº 8.112/90.
II. Considerando que o Servidor não adquiriu a estabilidade prevista
no Art. 21 da Lei nº 8.112/90, a presente declaração de vacância não
gera direito à recondução estabelecida no Art. 29 da citada Lei.

ADRIANO DO ROSARIO RIBEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E

QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.539 - Dispensar, a partir de 31/05/2014, ANA MARIA DA
SILVA BARBOSA, Matrícula SIAPE n° 2134123, Administrador, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Diretoria de
Licitações e Contratos, da função de Coordenador de Gestão de
Contratos, da Diretoria de Licitações e Contratos, da Pró-Reitoria de
Gestão Administrativa, Código FG-01, para a(o) qual havia sido de-
signado(a) através da Portaria de Pessoal nº 915/2014, de 25/02/2014.
(Processo n° 23076.025214/2014-14).

Nº 2.540 - Designar, a partir de 01/06/2014, TEREZINHA DO ME-
NINO JESUS OLIVEIRA MENEZES, Matrícula SIAPE n° 1132466,
Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado(a) no(a) Diretoria de Licitações e Contratos, para
exercer a função de Coordenador de Gestão de Contratos, da Di-
retoria de Licitações e Contratos, da Pró-Reitoria de Gestão Ad-
ministrativa, Código FG-01. (Processo n° 23076.025214/2014-14).

Nº 2.541 - Dispensar, a partir de 01/06/2014, CONCEICAO GIS-
LANE NOBREGA LIMA DE SALLES, Matrícula SIAPE n°
2299922, Professor Adjunto 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de Formação de Docentes, da fun-
ção de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Educação Con-
temporânea, do Núcleo de Formação de Docentes, do Centro Aca-
dêmico do Agreste, Código FCC, para a(o) qual havia sido desig-
nado(a) através da Portaria de Pessoal nº 1526/2014, de 27/03/2014.
(Processo n° 23076.023899/2014-64).

Nº 2.543 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 01/06/2014,
ANNA LUIZA ARAUJO RAMOS MARTINS DE OLIVEIRA, Ma-
trícula SIAPE n° 2331197, Professor Adjunto 2, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de Formação
de Docentes, para exercer a função de Coordenador do Curso de Pós-
Graduação em Educação Contemporânea, do Núcleo de Formação de
Docentes, do Centro Acadêmico do Agreste, Código FCC. (Processo
n° 23076.023899/2014-64).

LENITA ALMEIDA AMARAL


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-05T06:01:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




